Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0145/2021

Em, 26 de abril de 2021

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO À LEI Nº 3.271, DE
6 DE ABRIL DE 2021, QUE DENOMINA JOSÉ
GUILHERME OLIVEIRA A ANTIGA RUA
ROMÁRIO GOMES, NO BAIRRO JARDIM
FLAMBOYANT, EM CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Os dispositivos adiante indicados da Lei nº 3.271, de 6 de abril de 2021,

que denomina José Guilherme de Oliveira a antiga Rua Romário Gomes, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° Passa a denominar-se Rua Romário Gomes a antiga Rua José Guilherme

Oliveira, no Bairro Jardim Flamboyant, em Cabo Frio”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2021.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Romário Gomes da Costa, casado com Gertrudes da Costa Gomes e pai do
Vereador Lecy Gomes da Costa, veio trabalhar nas Salinas da Massambaba. Era
responsável pelas salinas, tendo recebido essa gleba de terras por seus trabalhos
prestados. Faleceu em 1951, mas já havia construído a primeira casa em Cabo Frio,
onde hoje é a Reis refrigeração na Teixeira e Souza. Toda a área no entorno é de seus
descendentes. Em Cabo Frio, quase todos os filhos construíram suas casas e suas
famílias, representando cinco gerações morando na cidade.

Considerando o histórico supracitado, resgata-se a nomeação original dessa rua a
fim de preservar o valor simbólico das famílias que construíram Cabo Frio. Reconhecer
cidadãos de notória contribuição para a cidade e, sobretudo, preservar sua memória, são
obrigações de uma cidade que se orgulha de sua história.